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Veendumuste kujunemine ja valmisolek muutusteks  

Lühikokkuvõte 

Uurimistöö eesmärk oli analüüsida inimeste veendumuste kujunemist ja valmisolekut 

muutusteks. Uuring andis ülevaate valimi veendumustest, nende kujunemisest, kinnistamisest 

ning võimalikust muutuse potentsiaalist. Samuti jälgiti uuringus veendumuste tugevust, 

ühiskonna aktsepteerimist ja sellega seotult nende tõekspidamiste positiivset ja negatiivset 

mõju inimeste elule. Kvalitatiivse meetodiga tehtud uuringu valimi suuruseks oli kuus 

inimest, kelle vanusevahemik jäi 41–50 eluaasta vahele. Valimit ühendas lisaks asjaolu, et 

nad kõik omasid ebatavalisi ehk normist erinevaid veendumusi. Andmete kogumine toimus 

poolstruktureeritud intervjuudega ning saadud infot analüüsiti raamianalüüsi meetodil. 

Uuritavate veendumuste näol oli tegemist pigem uskumustega, milles intervjueeritavad ei 

kahtle ning erandeid esineb harva. Muutuseid on varasemalt esinenud, kuid uuringu käigus 

polnud keegi valmis edaspidiseks muutuseks. Käsitletavad veendumused pärinesid 

lapsepõlvest, mõned olid kujunenud ka hilisemas eas. Veendumusi olid mõjutanud nii teiste 

inimeste arvamused, sotsiaalmeedia kui ka ühiskond üldiselt. 

Märksõnad: veendumused, veendumuste kujunemine, ühiskonna mõju, veendumuste 

muutumine 
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Belief development and readiness for change 

Abstract 

This research analyzes the development and readiness for change of beliefs.​

The study provides an overview of the participants' beliefs, their origins and their potential 

for change. It also examines the strength of these beliefs, their acceptance by society, and the 

positives and negatives these beliefs have had on them. The study was conducted using a 

qualitative method, with a sample size of six individuals, aged 41–50. All participants held 

beliefs, which were considered as unusual, differing from the norm. Data was collected 

through semi-structured interviews, the information obtained was analyzed using framework 

method. The interviewees did not doubt their beliefs and deviations were rare. Changes have 

occurred in the past, but during this study, no one showed readiness to change. Some beliefs 

in question originated from childhood and some have developed later in life. The beliefs have 

been influenced by the opinions of others, social media, and society in general. 

Keywords: belief, belief formation, society’s influence, changing of beliefs 
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Sissejuhatus 

Ühiskond, mis meid ümbritseb ja reeglid selles navigeerimiseks, on moodustunud aja 

jooksul erinevate koolkondade ja generatsioonide kujundatud veendumustest. Teisitimõtlejaid 

on aja jooksul olnud palju, nii avalikke arvamuse avaldajaid nagu Martin Luther King, Albert 

Einstein kui ka väiksemaid mõtlejad, kes on algatanud revolutsioone ja muutnud maailma 

korraldust. Nad on seda teinud, muutes ühiskonna mõtteviisi. Muutuse algatamiseks ja/või 

kinnistamiseks ei pea aga alati olema teisitimõtleja - massidel on suur võim arvamusi muuta. 

Konformism kallutab isiku mõtteviisi või käitumist mingi grupi mallide kohaselt (Bond, 

2005). Sotsiaalpsühholoogiliselt võib allumine grupi survele olla väline ehk ajutine näiline 

loobumine oma tõekspidamistest olukorra sunnil või sisemine ehk grupi tõekspidamiste 

tõeline omaksvõtt (Bond, 2005). Muutus ise on aga kahesuunaline ehk nagu eelnevalt 

mainitult kujundavad veendumused ühiskonna mõtteviisi, siis sarnaselt kujundab ka ühiskond 

isiku veendumusi. Lisaks vormivad ja kinnitavad neid pidevalt sotsiaalmeedia ja 

uudistekanalid (Cinelli jt, 2021). Otsingumootorid on disainitud pakkuma personaliseeritud 

meedia sisu, mis hoiab inimesi konkreetses infovoos, olemasolevat kinnistades ning tekitades 

osalise infosulu, eriti vastandliku, ebasobiva ja/või uudse info osas (Pariser, 2011). 

Konkreetsele infovoole oleme end ise avanud eelnevate eluvalikute ja keskkonnaga.   

Veendumus on kindel uskumus või arvamus, mis võib olla kujunenud inimese elu 

jooksul läbi mitmete mõjutegurite. Veendumused võivad olla intuitiivsed või reflektiivsed 

ehk teadvustatud põhjendustega uskumused (Mercier ja Sperber, 2011; Musolino jt, 2022). 

Seitz ja Angel (2020) on kategoriseerinud veendumused järgnevalt: empiirilised uskumused 

ehk mida usutakse, relatsioonilised uskumused ehk keda usutakse ning kontseptuaalsed 

uskumused ehk millesse usutakse. Seega on veendumuste tekkimise uurimisel oluline 

arvestada, et veendumused avalduvad erinevates kategooriates ning nende tekkimise põhjus 

ja tekke kiirus sõltuvad mitmest erinevast aspektist (Seitz ja Angel, 2020). Veendumused 

võivad olla seotud igapäevaste toimingutega näiteks: “Ma joon kohvi ainult laktoosivaba 

piimaga, kuna olen veendunud, et mul on laktoositalumatus, sest juues kohvi tavalise piimaga 

hakkab mul kõht valutama”. Eelneva näite puhul on tegemist reflektiivse uskumusega, tekib 

kontekst–veendumus seos. Veendumused võivad ka olla sügavakoelised ja ekstreemsed. 

Siinkohal on aktuaalne tuua näiteks erinevad vandenõuteooriad nagu usk, et Maa on lame või 

koroona- ja vaktsiinivastased uskumused. Veendumuse tugevust eristatakse peamiselt isiku 
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valmisolekuga kujunenud arusaamasid arendada või muuta ja tema avatust teistsuguste 

arvamuste suhtes (Kube ja Rozenkrantz, 2020). 

Hahn (2023) väitis, et meie veendumused kujunevad peamiselt suhtlusest teistega, 

sealhulgas mängivad olulist rolli kogemused, haridus, sotsiaalne keskkond, kultuur, isiklikud 

väärtused ja emotsioonid. On veendumusi, mis on jäigad ja muutumatud, need jäävad 

üldjuhul meiega kogu eluks, näiteks religioossed mustrid (Sharot jt, 2023). Sellegipoolest on 

enamus veendumused siiski ajas muutuv kontsept, mis on mõjutatav uutest kogemustest, 

teadmistest ja eluetappidest (Sharot jt, 2023). Edmondson (1999) leidis, et veendumuste 

jagamiseks ja kaitsmiseks on oluline turvatunne, kuna on veendumusi, mida inimesed 

häbenevad või ei julge avalikustada, kuna ühiskond ei pruugi neid aktsepteerida. Samuti on 

vajalik etapp teadvustamine – ilma piisava arusaamata, ei pruugi osata veendumust 

korrektselt lahti mõtestada ja argumente kriitiliselt hinnata või olla selle olemasolust üldse 

teadlikud (Petty ja Cacioppo, 1986).  

Kube ja Rozenkrantz (2020) on kirjeldanud, et me kaldume aktsepteerima infot, mis 

kinnitab juba olemasolevaid uskumusi, kuna see tundub meile tõene. Infot, mis lükkab ümber 

või vaidleb vastu meie väärtustele ja uskumustele on aga seevastu keerulisem aktsepteerida 

(Aru, 2022). Kognitiivse dissonantsi teooria kohaselt tekitavad vastuolulised arvamused 

inimeses ebamugavust ning selle tekkimisel otsitakse ebamugavustunde vähendamiseks uut 

selgitust, mis ebakõla lahendaks (Kube ja Rozenkrantz, 2020). Tulver jt (2024) on välja 

toonud, et suurem ebamugavustunne võib suurema tõenäosusega viia arvamuse muutmiseni. 

Veendumused kujundavad tugevalt meie maailmavaadet ja väärtuseid, mis on omakorda 

korrelatsioonis igapäevaste eluliste otsustega. Sharot jt, 2023 on täheldanud, et veendumuste 

muutmine võib olla nii alateadlik kui ka teadvustatud protsess, mille käigus inimene võrdleb 

vana uskumust uue uskumuse oodatava väärtusega. Olenevalt indiviidi taustast selgitab see, 

miks osad veendumused on kerged muutuma, teised jällegi mitte. Uskumuste tagamaad on 

indiviiditi piisavalt erinevad, et neist järelduste tegemine võib olla vägagi keerukas.  

Veendumuste kujunemine on olnud pikka aega huviobjektiks mitmetes eri 

valdkondades ja teadusharudes. Hoolimata juba tehtud teadustööst, on see ülimalt 

kompleksne valdkond, milles leidub endiselt palju avatud küsimusi ja uusi tahke. 

Veendumused on niivõrd isiklikud, et neid on keeruline mõõta ja seetõttu uuringute valiidsust 

tagada (Petty ja Cacioppo, 1986). Tänu sellele, et mõistmine sel teemal on veel vähene, on 

ruumi uudseid uurimusi teostada ja olemasolevaid mitmekülgselt laiendada. Abelson (1988) 
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on kirjutanud, et veendumuste sügavuti uurimine on küll keeruline ja aeganõudev, kuid 

sellele pühendumine viiks teadlasi hüppeliste arenguteni kognitiiv-käitumuslikes uuringutes.  

Käesoleva uurimistöö eesmärk on mõista, kuidas veendumused kujunevad ja millistel 

tingimustel on need avatud muutustele. Eesmärk on seda teha läbi uuringus osalejate enda 

tõekspidamiste ja kogemuste. Rõhutamaks veendumuste olulisust ja mõju ning saamaks 

paremini aru nende tugevusest, on keskendutud ebatavalistele ehk normist erinevatele 

veendumustele. Arvestades varasemate uurimustega, mis näitavad, et veendumused on ajas 

muutuvad, on minu hüpotees, et need on elu jooksul erinevatel põhjustel välja kujunenud 

ning neid on ka edaspidi võimalik mingi piirini mõjutada. Piir ise sõltub aga indiviidi taustast 

ja keskkonnast. Samuti on minu hüpotees, et ebatavalised veendumused on pigem jäigad ning 

seetõttu keerulised muuta. 

Meetod 

Veendumuste kujunemise ja muutumise uurimiseks on kasutatud kvalitatiivset 

uurimismeetodit. Kvalitatiivne uurimismeetod võimaldab kodeerida intervjueeritava vihjeid, 

kavatsusi ja eesmärke ning analüüsida tõlgendamisvõimalusi (Kalmus jt, 2015). Valik tulenes 

suuresti töö eesmärgist mõista veendumusi läbi uuringus osalejate enda arvamuste ja sõnade. 

Kalmus jt (2015) toovad välja, et kvalitatiivse uurimuse tundlikkus ja täpsus väljendub selles, 

et tekstide sisurikkust ei taandata numbritele, ei lihtsustata ega moonutata uuritavat nähtust. 

Valim 

Uuringus osales 6 inimest, kellest 4 olid mehed ja 2 naised. Osalejad olid suurusjärgus 

samas vanusegrupis, nende keskmine vanus oli 44,8 aastat (SD = 3.76). Kõige vanem osaleja 

oli 50 ja kõige noorem 41. Tegemist on mugavusvalimiga, kuna selle moodustasid minu 

tutvusringkonnas olevad isikud. Valisin nad seoses nende ebatavaliste ehk normist erinevate 

veendumuste omamise tõttu. Potentsiaalsed isikud valisin enda teadmistele tuginedes ning 

teiste pereliikmete ja tuttavatega konsulteerides. Osalejad moodustasid homogeense valimi 

ehk valimi, mille liikmed on paljudes omadustes sarnased. Nad ei olnud täpselt ühesuguste 

omadustega, kuid nad olid oma maailmavaadetelt sarnasemad kui juhuslikud inimesed 

elanikkonnas, olles sama generatsiooni esindajad ning omades ebatavalisi veendumusi. 

Selline valim aitas, läbi individuaalsete erinevuste võimaliku vähendamise, tagada kontrolli ja 

sisemist valiidsust, sest individuaalsed erinevused mängisid vähem rolli kui juhuslikult 

valitud erinevas vanuses inimeste puhul. Osalemise kriteeriumeid ei olnud küll välja toodud 
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ega eristatud, kuid selle eeldus oli ebatavalise veendumuse omamine ja nõusolek sel teemal 

vestelda. Osalemist piiras veendumuse täielik puudumine või selles ise mitte kindel olemine. 

Algselt kutsuti uuringus osalema 9 inimest, kellest 1 ei soovinud uuringus osaleda ning teised 

2 ei tunnistanud oma uskumust kindla veendumusena, neid ümber lükates ja pidades pigem 

isiklikuks eelistuseks kui veendumuseks. 

Andmete kogumine 

Uuringu läbiviimiseks kasutasin poolstruktureeritud intervjuud, mis võimaldas 

intervjueerijal kindlat mõtet või vastust üksikasjalikumalt järgida (Chadwick jt, 2008). 

Intervjueerimisel kasutasin küll varem koostatud kava, kuid läbiviimisel oli mul võimalus 

küsimuste järjekorda muuta ning küsida täpsustusi. Sellise lähenemisviisi paindlikkus 

võimaldas mul avastada infot, mis oli uuringus osalejatele oluline, kuid mida mina ei osanud 

varem asjakohaseks pidada nagu hoiatavad ka Chadwick jt (2008).  

Intervjuus kogutud info talletamiseks ja valiidsuse tagamiseks kasutasin enda 

telefonis olevat diktofoni rakendust. Iga intervjuu algas sissejuhatusega, mis andis kiire 

ülevaate töö eesmärgist ning konfidentsiaalsus- ja andmetöötluspõhimõtetest. Kõnealust 

sissejuhatavat teksti ma ei lindistanud vaid alustasin koos intervjuu sisulise osaga. Intervjuud 

toimusid individuaalselt, tulemusi vaatlesin eraldiseisvalt kui ka summeeritult. Intervjuu 

küsimused (Lisa 1) on loodud lähtudes uurimistöö eesmärkidest ja hüpoteesidest, tuginedes 

varasemate teadusartiklite tulemustele. Põhiküsimusi oli seitse. Küsimuste aktuaalsuse ja 

efektiivsuse tagamiseks viisin eelnevalt läbi 3 pilootkatset. Pilootkatsetel osalejad olid 

lähituttavad, kellele andsin ette kindla veendumuse, mida palusin neil endile omistada ja 

sellest lähtuvalt lühidalt küsimustele vastata. Seejärel võtsin ühendust väljavalitud 

intervjueeritavatega.  

Uuringus osalemise kutse edastasin intervjueeritavatele meili või Messengeri kaudu. 

Kõik intervjuud viisin läbi ühe nädala jooksul, kohtudes intervjueeritavatega nende kodus, et 

isiklikul teemal vestlemine toimuks neile turvalises keskkonnas. Selleks leppisime eelnevalt 

kokku mõlemale sobiva aja, proovides sättida nii, et intervjueeritav oleks üksi kodus, vastasel 

juhul läksime eraldatud ruumi. Eesmärk oli võimalikult palju vähendada väliseid segavaid 

faktoreid ja suurendada keskendumist vestlusesse. Ühe intervjuu sooritamine võttis 

orienteeruvalt aega 20–30 minutit, olenevalt intervjueeritava jutukusest ja lisaküsimuste 

hulgast. Lisaküsimused olid kontekstipõhised ega olnud eelnevalt ette mõeldud.  
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Andmete analüüs 

Võttes arvesse töö eesmärgi ja põhiküsimuse, otsustasin andmete analüüsimiseks 

kasutada raamianalüüsi (Goffman, 1974). Valimi suuruse ja intervjuu ajalise kestvuse tõttu oli 

valitud meetod kõige sobilikum, et andmeid kompaktselt ja sisukalt kajastada. Uuringu 

tulemusi analüüsisin lindistuste põhjal. 

Enne raamistiku koostamist kirjutasin välja transkriptsioonid. See aitas ülesehitust 

paremini visualiseerida ning kategoriseerimise eesmärgil teksti osasid jaotada ja 

korrelatsioone leida. Samuti tõi see esile olulisemad teemakohad ja võimaldas organiseerida 

tsitaadid. Lähtudes intervjuu küsimustest ja nende vastustest moodustasin teemadest 4 

peakategooriat, mis omakorda jagunevad alakategooriateks. Tegin iga intervjuu kohta tabeli, 

kus neile kategooriatele vastavalt tulemused kajastasin. Näide kategooriate moodustamisest 

on toodud tabelis 1. 

Tabel 1. Näide kategooriate moodustamisest 

PEAKATEGOORIA ALAKATEGOORIA 

VEENDUMUSE ALLIKAD 

Tekkeaeg 

Käivitaja 

Kinnituse otsimine 

VEENDUMUSE TUGEVUS 

Kahtlemine 

Erandid 

Kasulikkus 

ÜHISKONNA MÕJU 

Veendumuse jagamine 

Välised arvamused 

Veenmine 

VEENDUMUSE MUUTUMINE 
Varasem 

Tulevik 

Tulemuste toetamiseks lisasin ka väljavõtteid intervjuudest. Neid on vähesel määral 

toimetatud, näiteks on eemaldatud korduvad sidesõnad, et anda teksti selgemalt edasi. 

Eetiline külg 

Uuringus osalemine toimus vabatahtlikkuse alusel. Kõik osalejad olid eelnevalt 

kirjalikult informeeritud katse olemusest ning selle üldistatud eesmärgist, lisaks korrati see 
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üle ka enne intervjuu läbi viimist, lisades ka info andmetöötlus- ja konfidentsiaalsuse 

põhimõtetest. Uurimistöös osalenud intervjueeritavad on hoitud anonüümsetena ning 

konkreetsetele isikutele ei ole viidatud, tagades osalejate konfidentsiaalsuse. Kuna töö 

eesmärk oli uurida veendumusi ning osalejate taustainfot eraldi ei kogutud ega isiku profiil ei 

ole antud töös relevante, on intervjueeritavatele viidatud koodnimetusega Int1, Int2,...Int6. 

Samuti arvestati osalejate tundlikkusega neid tugevalt kõnetavate teemade osas ning anti 

võimalus intervjuu soovi korral peatada ja vajadusel küsimusele jätta vastamata ning edasi 

liikuda. Intervjuude lindistusi säilitati intervjueerija isiklikus parooliga kaitstud telefonis. 

Lindistusi ja neil olevat infot kasutati ainult käesoleva uurimistöö andmeanalüüsiks. 

Tulemused 

Töö tulemused põhinevad intervjueeritavate tõekspidamistel ja kajastavad nende 

kogemusi seoses isiklike ebatavaliste veendumustega. Tulemused on esitatud vastavalt tabel 1 

koostatud kategooriatele. Tulemusi illustreerivad tsitaadid intervjuudest. Uuritud 

veendumused on toodud tabelis 2, kus on kokkuvõtvalt esitletud intervjueeritava 

koodnimetus ja sellega seostuv veendumus. 

Tabel 2. Intervjueeritavate veendumuste kokkuvõte 

INTERVJUEE

RITAV VEENDUMUS KONTEKST 

int1 

Erinevad toidud tuleb taldriku peal 

üksteisest eraldada Maitsed lähevad taldriku peal segamini 

int2 Söömise vahepeal tuleb pühkida nägu 

Autos ja väljas süües; pindpinevuse tõttu hakkab 

kaste tilkuma 

int3 Ma ei joo kraanivett 

See ei ole piisavalt puhas ja võib kahjustada 

tervist 

int4 Inimesed ei ole ainus elu Universumis On leitud tõendeid, kuid seda varjatakse 

int5 Ma ei lenda lennukiga Lendamine ei ole inimesele loomulik 

int6 Ma olen taimetoitlane 

Taimetoitlus on kehale puhtam ja loomadele 

parem 

Veendumuse allikad 

Antud alateema all toon välja uuringutulemused, mis kirjeldavad veendumuse 

algusaega ja teemakohase info otsimist. Uurimistulemustest tulenevalt jagunesid 
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alakategooriad selle peakategooria all järgmiselt: 1) tekkeaeg, 2) käivitaja, 3) kinnituse 

otsimine.  

Kõik kuus intervjueeritavat vastasid esialgselt küsimusele “Millal sai Sinu veendumus 

alguse?”, et nad ei tea, see on neil kogu aeg olnud, “See veendumus on olnud minuga nii 

kaua, kui ma mäletan” või et nad ei mäleta üldse, et oleks olnud aeg, kus seda veendumust 

polnud. Edasisel vestlemisel hakkas sellele aga ka teisi vastuseid lisanduma ja mälestusi 

meenuma, millest kolm viitasid lapsepõlvele ja teised kolm on kujunenud hilisema elu 

jooksul. Int3 mäletab täpsemalt, et ta oli 9–aastane, kui hakkas kraanivee joomist rohkem 

vältima, kuid juba enne seda oli ta eelistanud ämbriga otse kaevust või allikast vett juua, 

kuigi voolav vesi oli majas. Int2, int5 ja int6 ulatus algusaeg täisikka, 20–30 

vanusevahemikku.  

Isikutel, kelle veendumuse algus ulatus lapsepõlve, oli juba enne tugevamat ajendit 

kaasuvad eelistused teatud teemadel. Int3-l on selge mälestus: “Mulle juba varasemalt ei 

meeldinud see vee maitse, mis meil toas oli, kaevust oli parem. Kui ma seda isale pidevalt 

rääkisin, siis ta võttis mingi torujupi lahti ja kui ma nägin, mis seal sees oli…see andis mulle 

suure tõuke”. Ta oli veendunud, et seda vett ei ole võimalik puhtaks filtreerida. Samuti 

mäletab int4, et lapsena vaatas ta telekanalilt “Discovery Channel” erinevaid saateid, kus 

näidati tõestusi kohtadest, kus Ufosid olevat nähtud. Ta arvas juba siis, et maaväline elu 

eksisteerib ning ajaga on see uskumus süvenenud ja detailsemaks muutunud. Ta usub, et elu 

leidub väljaspool Linnuteed ning need olendid peavad olema inimestest targemad. Sarnaselt 

toetavad ka teiste intervjueeritavate varasemad käitumismustrid ja otsused nende 

veendumuste kujunemist. Int2 meenutas, et autos on ta alati olnud häiritud, kui midagi 

istmele kukub, kuid see soov nägu pühkida söömise vahel tekkis, kui ta hakkas töölt 

lõunapauside ajal rohkem väljas söömas käima. Samuti nendib ta, et eriti süvenes see pärast 

habeme kasvatamist, umbes 8 aastat tagasi. Int5 teab täpselt, et tema veendumus sai alguse 

aastal 2006 reisides Itaaliasse. Int6 seostab veendumuse algust aastaga 2010, kus 

kaalulangetuse eesmärgil tegi läbi taimetoitluse puhastuskuuri, kaotades aastaga 26 kilo. 

Kuna sel ajal oli taimetoitlus üsna tabu teema, otsis ta lisa stiimulit, et sellega jätkata. 

Youtube’is levis videoid farmiloomade väärkohtlemisest, tema loomaarmastus sai 

kinnistavaks teguriks, et taimetoitlusega jätkata. 

Intervjueeritavad on nii kinnitavat kui ümberlükkavat infot otsinud. Peamised allikad 

on Google, sotsiaalmeedia (Facebook, TikTok) ja Youtube. Infot on otsitud ka erinevatest 
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foorumitest, teadusartiklitest ja raamatutest. Int4 lisab dokumentaalide ja teaduslike saadete 

vaatamise. Üldjuhul on lisainfot otsitud isikliku huvi tõttu, mitte enda veendumusele 

kinnituse leidmiseks. “Internet on koht, kust leiab kõike igasuguse info kinnitamiseks või 

ümberlükkamiseks”, täheldab int3, kes on kinnitust oma veendumusele näinud peamiselt 

enda ja oma pere tervise pealt. Sellegipoolest on ta teadlikkuse eesmärgil laialdaselt uurinud 

kogu vee süsteemi ja puhastusviise, ta usub, et kraanivesi on küll joogikõlbulik aga siiski 

mitte tervisele hea. “Torud, pumbajaamad, vahesõlmed, lekked…seda kõike on liiga palju, et 

tagada täielik joogivee ohutus”. Int3 toob näiteks 2025 aprillis alanud Tõrvandi piirkonna 

haiguspuhangud tulenevalt kraanivee reostusest, millel ta igapäevaselt Facebookis silma peal 

hoiab. Int5 on uurinud lennuki ehitust ja hoiab end kursis lennuõnnetuste artiklitega ning 

teiste kogemustega. Kuna antud teema tekitab temas tugevat ebamugavust, ei soovi ta aga 

selle kohta palju uurida. Int6 on algusaegadel väga palju teemakohast kirjandust lugenud, 

nüüd on peamiseks allikaks kokaraamatud, et toitumine oleks mitmekülgsem ja hoida end 

kursis erinevate lahendustega oma toitumise toetamiseks. Seevastu int1 ei tea kedagi teist, kes 

samamoodi toitu taldrikul eraldaks, ega ole ka ise selle kohta infot otsinud, kuna peab seda 

enda isiklikuks “kiiksuks”. Samuti ei ole int2 kinnitust otsinud, kuna ta ei ole seda varem nii 

sügavalt analüüsinud ega olnud teadlik, et ta selle teema osas nii tugevalt tunneb. Intervjuu 

käigus imestab ta selle üle korduvalt. 

Veendumuse tugevus 

Antud alateema all toon välja uuringutulemused, mis kirjeldavad erinevaid viise, 

kuidas veendumuse tugevust hinnata. Uurimistulemustest tulenevalt jagunesid alakategooriad 

selle peakategooria all järgmiselt: 1) kahtlemine, 2) erandid, 3) kasulikkus. 

Intervjueeritavad on oma veendumustes kindlad ja kahelnud neis ei ole. Int1 on 

avatud erinevaid variante proovima, kuid teeb seda suuresti enda veendumuse kinnitamiseks. 

Seni on see ka paika pidanud, mistõttu ei ole ta oma veendumuses kordagi kahelnud. Int5 on 

veendunud lendamise ohutuses ja efektiivsuses ning arvab, et see on võimas leiutis, kuid 

selles, et inimese loomulik olek ei ole lennates, ta kahelnud ei ole. Int6 pidi algselt võitlema 

liha isudega ning ühiskondlike normidega. 15 aastat hiljem ta aga kahetsusi ei tunne ning 

ütleb: “Ma ei tunne puudust oma lisakilodest ega loomade söömisest, kelle kasvatamise 

eesmärk on saada minu toiduks”.  Int4 on enda veendumuse osas kriitilisem, ta tunnistab seda 

kui vandenõuteooriat ja usub, et on olemas võimalus, et kedagi ei ole leitud, kuna ta ise seda 

kinnitada ei saa. 
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Int1 väitis, et tema veendumus kehtib eranditult eri toitude kohta, kuid erisus tekib 

toiduainetega, mis on mõeldud kokku käima. Sinna alla lähevad näiteks kaste kartuli peale, 

moos pudrule või maitseained. Samuti on ta ise eri komponentidest kokku seganud salati, kui 

need toiduained on presenteeritud eraldiseisvalt, tehtud salati aga asetas teistest toitudest 

siiski eraldi. Erand kehtib ka väljas söömas käimisele, kus toidu tegemine ja serveerimine ei 

ole tema kontrolli all, sellega on ta juba eelnevalt arvestanud ega ole olukorrast nii häiritud. 

Siiski tõstab ta toidud taldrikul lahku ja kokku puutunud osa jätab söömata. Int2 räägib, et 

olles turvalises keskkonnas nagu näiteks kodu on ta palju andeksandvam, kuna seal on 

rohkem võimalusi. Autos ja väljas süües ta erandeid aga välja tuua ei oska. Int3 peab erandiks 

toidu valmistamise, milleks ta kasutab kraanivett, seda eelnevalt läbi keetes. Int5 on ka pärast 

esimest korda veel lennanud, kuid väidab, et see tema kehale ei sobi ning väldib seda igal 

võimalusel. Ta sel otstarbel on sõitnud nii mõnegi mitmepäevase vahemaa autoga reisigrupist 

eraldi. Int6 küll 15 aasta jooksul teadlikult liha tarbinud ei ole, kuid muid loomseid saadusi 

nagu munad, piim, juust ta siiski aeg ajalt naudib.  

Käsitletavad veendumused on kasulikud mitmel tasandil. Neil on esmajoones 

emotsionaalne tähendus, näiteks kirjeldas int1 veendumuse definitsiooni: “Veendumus on 

arvamus, millesse ollakse väga kiindunud”. Lisaks tõdeb ta, et soovist teistele mitte koormaks 

olla, on ta hakanud kordades rohkem ise süüa tegema, mis annab elule nii emotsionaalse kui 

praktilise väärtuse. Kasutegur keskkonnale märgiti ära nii int2 kui int6 vestluses. Int2 sõnul 

on tänu tema tegevusele nii tema ise kui teda ümbritsev keskkond palju puhtamad. Int6 rõhub 

loomade heaolule ja loomapidamisest tuleva saaste vähendamisele. Samuti on ta sarnaselt 

int1-ga õppinud ise oskuslikult süüa tegema. Lisaks loomade heaolule ja tervisele on olulisel 

kohal inimese enda tervislik seisund. Selle tagab int6 puhta ja kerge toiduga oma kehale ning 

int3 tarbides pudelivett, olles sealjuures terve elu laitmatu tervisega. Int4 viitab sotsiaalsele 

kasutegurile, pidades oma veendumust heaks vestluse alustamise teemaks. 

Tugevate ebatavaliste veendumustega kaasnevad ka erisuurused takistused, millega 

tuleb arvestada tavapärasest rohkem. Int1 nentis: “Teised inimesed ei arvesta 

teisitimõtlejatega, kuna neil ei ole selleks vaimseid ega füüsilisi ressursse,” ta toob näiteks 

taldriku mahutavuse ehk kui toit pannakse sobiva suurusega taldrikule kokku, ei ole 

eraldamiseks ruumi. Sarnaselt mõtleb ka int2, kelle arvates toidukohtades ei anta kunagi 

piisavalt salvrätikuid kaasa. See on tekitanud tema jaoks tüütu olukorra, kus ta peab ise 

koguma autosse eelnevalt paberit ja vähendab sellega auto panipaikade ruumi. Int3 ei arva, et 
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see teda eriti piiraks, kuna pudelivesi on kergelt kättesaadav ning toidu valmistamiseks 

kasutab siiski eelnevalt keedetud kraanivett. Mure tekitab aga see, et tänapäeval on ka 

enamus maakohtades puurkaevud, kuhu ei olegi võimalik ämbriga ligi pääseda ehk külla 

minnes tuleb ikka eeltööd teha ja vastavalt planeerida, mis limiteerib spontaansust. Samuti 

nendib ta, et kraanivee tarbimine oleks majanduslikult kasulikum, kuid ta ei pea seda 

takistuseks. Int5 ei leidnud võrreldes teistega ühtegi kasutegurit, pigem näeb ta, et mitte 

lendamine on takistuseks ja aluseks teiste pahameelele. Tema sõnul on see võtnud temalt ära 

mitmed ilusad hetked ning reiside planeerimisel tihti temaga ei arvestata, kuna teiste jaoks on 

mugavam lennata. Int6 meenutab, et algusaegadel mõjus taimetoitlus tema tervisele 

kahjulikult, kuid peab seda enda teadmatuseks ning väidab, et keha harjudes ja ise teadlikum 

olles olukord paranes ja sellega vähenesid ka piirangud. Kokkuvõtvalt on ebatavaliste 

veendumustega kaasnevad takistused tüütud, kuid kergesti lahendatavad läbi eeltöö ja 

planeerimise. 

Ühiskonna mõju 

Selle alateema all toon välja uuringutulemused, mis kirjeldavad ühiskonna mõju 

veendumustele. Intervjuust tulenevalt tulenevalt jagunesid alakategooriad selle peakategooria 

all järgmiselt: 1) veendumuste jagamine, 2) välised arvamused, 3) veenmine.  

Kõigi kuue sõnul nad oma veendumust ise jagama ei kipu, kuid huvi ja küsimuste 

korral vestlevad avatult. Nad ei tunne neil teemadel piinlikkust, kuid on saanud varasemalt 

palju kriitikat ja peavad oma veendumust piisavalt isiklikuks. Peamiselt jagatakse neid 

veendumusi enda lähedastega, et nad koosviibides oskaksid vastavalt arvestada. Int2 uskus, et 

vajadusel räägib ta sellest hea meelega, kuna see on läbi loogika ja füüsikaseaduste 

põhjendatav. Int3 ütleb: “See ei ole asi, mida ma kõigile kuulutan, aga ma ei tee sellest 

saladust”. Põhjusel, et int6 veendumusel on tugev moraalne taust, proovib ta muutuse 

saavutamiseks oma põhimõtteid jagada kõigile, kes huvituvad, aga peale ta seda vestlust ei 

suru. 

Teisitimõtlejatele vaadatakse tihti viltu, neid kritiseeritakse ja naerdakse nende 

põhimõtete üle. See toimub rohkem veendumuse algusaegadel ning kui uued inimesed sellest 

teada saavad. “Mida aeg edasi, seda aktsepteerivad inimesed on”, väidab int3. Tihtilugu tekib 

kriitika arusaamatusest ja vähesest teadlikkusest. Näiteks peavad int5 tuttavad tema 

keeldumist lennuhirmuks või klaustrofoobiaks, seetõttu on nad üsna mõistvad ja soovitavad 
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pidevalt erinevaid variante, kuidas sellest üle saada. “Tegemist aga ei ole hirmuga, seda teised 

ei usu ja ma ei näe põhjust neid ümber veenda…meil on kõigil nii lihtsam”. Int2 usub, et 

käies ringi nägu kastmene on teiste suhtes ebaviisakas. Nägu poole pealt pühkides vahel 

naerdakse, kuid halvustavaid kommentaare tuleb pigem vastupidise tegevuse tagajärjel. Int4 

on saanud mitmeid arvamusi sel teemal. Sõpradelt pigem nõustumist ja teema edasiarendust, 

kuid veebi teel väga negatiivseid ja solvavaid kommentaare. Ta näeb, kui suur võim on 

anonüümsusel ja kui palju kahju võib teha sotsiaalmeedia enesekindlusele. Int6 sõnul on 

sagedaseim kommentaar: “Mida see aitab, kui üks inimene liha ei tarbi?”. Algselt int6 ärritus 

kommentaaride peale ja pidas neid inimesi amoraalseks, nüüd on ta ka ise mõistvam ja teab, 

et üldjuhul neil puudub lihtsalt vastav info, et teda mõista. Int4 on saanud mitmeid arvamusi 

sel teemal. Sõpradelt pigem nõustumist ja teema edasiarendust, kuid veebi teel väga 

negatiivseid ja solvavaid kommentaare. Üldjuhul keegi neist ei usu, et nende käitumine oleks 

niivõrd ebaratsionaalne, et läviks kriitikat ja seaks ühegi sõpruse ohtu. 

Int1 ütleb: “Kõik võivad süüa täpselt nii, nagu nad soovivad, kaasa arvatud mina. 

Teised mind ei häiri ja ei näe põhjust kedagi veenda”. Veenda üritatakse peamiselt enda kõige 

lähedasemaid inimesi, kelleks kaaslane ja lapsed. Näiteks peab Int3 oluliseks, et tema 

perekond oleks terve, seega on ta kraanivee tarbimise riske kodus palju arutanud ja lastele 

seadnud reeglid kodus ja tema läheduses pudelivee joomise osas. Väljaspool kodu ta kedagi 

ei kontrolli, kuid reisidel on kõik pereliikmed ühte meelt. “Kui kellelgi on kindel arvamus, on 

neid päris keeruline veenda,” mõtiskleb int4 veebikommentaaride kohta, ega võta endale 

kohustuseks võõraid veenma hakata. Int5 nendib, et iga kord, kui on üritanud kedagi veenda, 

et inimesed ei ole loodud lendama, on see vastupidise efekti tekitanud, kus vestluspartner on 

veelgi rohkem imestunud, millise suure töö on teadus ära teinud, et sellist võimalust pakkuda. 

Kuna tegemist on normist erinevate veendumustega, ei soovita seda teistele peale suruda, 

kuid siiski eeldatakse, et nad hakkavad ise huvi tundma ja oma käitumist vastavalt muutma. 

Veendumuse muutumine 

Viimase alateema all on kirjeldatud, kuidas veendumused on varasema elu jooksul 

muutunud ning intervjueeritavate valmidust edaspidisteks muudatusteks. 

Ükski osaleja ei usu, et midagi tema veendumust muudaks. Muutuseid on esinenud 

varasemas elus tulenevalt olukorrast, kuid mitte hetkel. Peamiselt on neid iseloomustanud 

muutus eelistusest veendumuseks või nõrgemalt veendumuselt tugevamale. Int1 väidab, et 
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nooremana ei sallinud ta ka ühtegi toidu lisandit nagu kaste kartulile või moos pudrule, 

nüüdseks on ta sellega kohanenud. Int3 nooremana jõi kraanivett, kui pudelivesi oli vähem 

kättesaadav, kuid juba siis eelistas kaevuvett. Int5 oli alati skeptiline lendamise osas ning 

esimest korda lennates sai ta sellele kinnituse. Int2 arvab, et isegi kui tal habet ei oleks, jääks 

see veendumus püsima. Int3 ei usu, et valmistatakse selline laiatarbe vahend, mis tagaks 

täiesti puhta vee, samuti kogu veetaristut ei suudeta hoida puhtana. Int4 arvab, et kui teadus 

jõuaks nii kaugele, et tõestatult oleks kogu universum läbi uuritud, siis seda ta usuks, aga 

mingi kahtlus jääks ikka, et infot varjatakse. Int5 ei usu, et midagi muudaks, kuna tema 

esimesest lennust on nüüdseks 20 aastat möödas ja ta tunneb end samamoodi. 

Arutelu 

Käesoleva uurimistöö eesmärk oli mõista veendumuste kujunemist ja muutumist läbi 

uuringus osalejate enda tõekspidamiste ja kogemuste. Oluline oli just inimeste enda sõnadega 

kirjeldada veendumuste olemust ja kuulda neisse uskuvate isikute arvamusi. Veendumuste 

olulisuse ja mõju rõhutamiseks intervjueerisin kuut inimest, kellel olid tavapärasest erinevad 

veendumused. Osalejad olid nõus avatult minuga jagama enda veendumuste olemust, tausta, 

kogemusi ja nendega seoses isiklikke arvamusi. Minu esimene hüpotees, et veendumused on 

erinevatel põhjustel elu jooksul välja kujunenud ja ka edaspidi – sõltuvalt indiviidi taustast ja 

keskkonnast – mõjutatavad pidas paika, kuid mitte täielikult sel viisil, kui algselt arvasin. 

Kõik kuus osalejat olid enda veendumustes üsna kindlad ega näidanud märke muutuseks 

valmisolekuks. Väite põhjal, et veendumused on ajas muutuvad, saab antud olukorras rääkida 

varasemast ajast, mille jooksul veendumused on kas tekkinud või olemasolevad 

veendumused on tugevnenud, kuid mitte edaspidisest muutusest. Sama põhjus annab ka 

kinnitust minu teisele hüpoteesile, et ebatavalised uskumused on pigem jäigad ja seetõttu 

keerulised muuta. Tulemused kinnitavad, et oma veendumustes ollakse kindlad ka siis, kui 

need on tugeva kriitika aluseks.  

Veendumuste allikad 

Intervjuudest avaldus selgelt, et inimesed ei mõtle igapäevaselt oma veendumustele. 

Nagu Petty ja Cacioppo (1986) räägivad on veendumused üldjuhul nii suur osa isiku elust ja 

käitumismustritest, et neid tihti ei osatagi tava mõtteviisist eristada, veel vähem teadvustada 

kui ebatavalist veendumust. Isegi siis, kui ollakse oma veendumusest teadlik, ei tehta 

üldjuhul selle osas sügavat eneseanalüüsi. Mitmed intervjueeritavad olid ka minuga vesteldes 
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ise üllatunud, et nad selle teema osas nii tugevalt tunnevad ja mõtlevad, kuigi nad olid 

varasemalt teadlikud uurimistöö eesmärgist ja vestlusteemast. Seda näitas ka küsimus 

veendumuse algusaja kohta, millele algselt vastata ei osatud või ei mäletatud. Vestluse käigus 

hakkas mõte jooksma, täpsustati vastuseid ja lisati mälestusi. Põhjuseks võib olla veel isikute 

vanus ehk kolmel juhul oma veendumusega elamine terve elu, teised kolm on samuti oma 

veendumust kujundanud 8–20 aasta vältel. Vastustest on näha, et isikud, kes mäletavad täpset 

konkreetset algusaega ja olukorda, on oma veendumuses tugevamalt kinni. Teisalt võib seda 

selgitada ka kui teadlikult tehtud otsuseid. Sellised veendumused on reflektiivsed ehk isik 

teadvustab seda endale ja põhjendab mingi kontekstiga (Mercier ja Sperber, 2011; Musolino 

jt, 2022). Siinkohal ei ole oluline, kas veendumus pärineb lapsepõlvest või vanemast east.  

Intervjueeritavate vastused info otsimise kohta peegeldavad sotsiaalmeedia ja 

uudistekanalite olulisust veendumuste kinnistamisel ja mõjutamisel. Info otsimiseks on 

kasutatud mitmeid allikaid, millest peamine on Google ning formaalsemad on teadusartiklid, 

dokumentaalid ja raamatud. Sellegipoolest on mitmed infoallikad mitteformaalsed, nagu 

Facebook, TikTok ja Youtube. Viimastes on infovahetus üldiselt kahesuunaline ehk sisaldab 

postitusi, kommentaare ja nende vastuseid. Nagu Pariser (2011) on maininud, pakuvad 

sotsiaalmeedia ja otsingumootorid personaliseeritud sisu ehk vestlusainet just soovitud 

teemadel ega arenda mõtet olulisel määral edasi, vaid pigem, kas kinnistab olemasolevat või 

proovib seda ümber lükata. Intervjuu vastustest tulenevalt tuleb selles keskkonnas arvestada 

ka anonüümsete solvangutega.  

Veendumuse tugevus 

Kube ja Rozenkrantzi (2020) sõnul mõõdetakse veendumuse tugevust isiku 

valmisolekust olemasolevaid arusaamasid arendada või muuta ning tema avatud suhtumisest 

teistsuguste arvamuste osas. Antud töös väitsid kõik kuus intervjueeritavat, et nad ei ole oma 

veendumuses kordagi kahelnud. Intervjueeritavad on teinud ka palju eeltööd ja usuvad 

teadusesse ning üldjuhul ka teadlaste esitletavasse infosse, seega on nad faktide osas 

paindlikud, kuigi enda veendumuses nad selle tulemusena ei kahtle. Näiteks usub int5, et 

lennukid on efektiivsed liikumisvahendid ja lendamine ohutu, kuid jääb selle juurde, et see ei 

ole loomulik inimese tegevus ja keeldub ikkagi lendamisest või usub int3 veeproovide 

tulemusi, mis näitavad, et kraanivesi on joogikõlbulik, sellegipoolest on ta veendunud, et 

kraanivesi ei ole tervisele hea ja risk haigestumiseks on olemas. Samuti olid kõik 

intervjueeritavad kindlad, et ei ole midagi, mis nende veendumust ka edaspidi muudaks. 
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Arvestades uuringu tulemusi ja lähtudes Kube ja Rozenkrantsi (2020) teooriast, järeldan, et 

käsitletavad veendumused on pigem tugevad.  

Vaadeldes intervjueeritavate suhtumist võib täheldada, et veendumused on tugevalt 

seotud emotsioonidega. Oluline on tähele panna, et emotsioon on üheaegselt positiivne kui ka 

negatiivne - ollakse kiindunud enda veendumuses ja sügavalt häiritud vastupidises tegevuses 

või hoopis selle tegevuse tagajärgedes. Millest võib omakorda tuletada, et asi ei olegi niivõrd 

veendumuses endas, kui hoopis sellest veendumusest tulenevas tagajärjes, mida soositakse. 

Emotsionaalne tähendus võib kirjeldada, miks käsitletud veendumustesse pärast pikka aeg 

endiselt nii kiindunud ollakse ning nende muutmisest huvitatud ei olda. Samuti rõhutab see 

mingi käitumisviisi või elustiiliga alustamise põhjuseid. Lisaks kinnitab seda Sharot jt (2023) 

väide, et veendumuse muutmiseks võrdleb inimene vana uskumust uue uskumuse oodatava 

väärtusega, mis sai käesoleva tööga kinnitust. Seda võib näha nende osalejate pealt, kes 

muutsid enda käitumist hilisemas eas ning hakkasid kujundama tugevaid veendumusi, kuna 

tehtud muutuse eeldatav väärtus ületas vana eluviisi väärtuse. Takistusi on rohkem kui 

kasutegureid, kuid need on eelneva planeerimise abil lahendatavad. Takistusteks on peamiselt 

nimetatud tüütuid aspekte, mis sõltuvad kellestki teisest ja seega ei ole enda kontrolli all. See 

tekitab olukorra, kus tuleb arvestada rohkem teistega läbi enda ebamugavuse ning tegeleda 

teiste tegemiste tagajärgedega, näiteks koos serveeritud toidu eraldamine. 

Ühiskonna mõju 

Veendumused on niivõrd isiklikud ja normist erinevad, et neid ise esimesena jagama 

ei kiputa. See võib olla vihje varasematele negatiivsetele kogemustele. Kuigi väidetavalt nad 

oma veendumuste osas piinlikkust ei tunne, võib siiski esineda alateadlik hirm, piinlikkus. 

Samuti võivad pikka aega tagasi kogetud negatiivsed kogemused ja arvamused jätta jälje, 

mida intervjueeritavad ise ei teadvusta ning antud situatsioonis ei tunnista, kuid endiselt neid 

mõjutavad. Oma veendumusi jagatakse pereliikmetele ja teistele lähedastele, mis toetab 

Edmondsoni (1999) määratlust turvatundest psühholoogiliselt turvalises keskkonnas, kus 

saab avameelsemalt end väljendada. Nad räägivad, kuidas teiste arvamus on oluline 

nooremas eas ja veendumuse kujunemise hetkel. See on seotud enesekindlusega enda isiksuse 

kui ka oma veendumuse osas. Olles ise teadlikum, ollakse ka enesekindlam (Petty ja 

Cacioppo, 1986). Mida kauem see veendumus on püsinud, seda enam muutub see 

loomulikuks elu osaks ja aktsepteeritakse kui osa isiksusest - kaasneb jällegi enesekindlus ja 

ka ebatavalise veendumuse puhul normaalsus (Edmondson, 1999). Seda ei nähta enam 
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imelikuna. Teiste arvamused ja kriitika ei ole enam nii oluline. Samamoodi muutuvad ka 

teised inimesed ajaga aktsepteerivamaks. Küsimustele vastatakse ausalt ja otse, kuid ollakse 

nähtavalt valmis kriitikaks, nad on sellega harjunud, kuna varasem kogemus on seda neile 

pidevalt tõestanud.  

Veenda üritatakse peamiselt enda kõige lähedasemaid inimesi, kelleks on käesolevatel 

juhtudel kaaslane ja laps(ed). Seda põhjusel, et elatakse samas majas, sama elu ning omas 

kodus on see palju häirivam, kui ei saa asju teha enda käe järgi. Arvatakse, et “oma inimesi” 

on lubatud rohkem kontrollida ja sundida ning nemad peaksid rohkem arvestama ja vastu 

tulema. Teised, kellest hoolitakse, neile küll soovitakse head, kuid usutakse, et nende üle ei 

ole piisavalt võimu, et neid üritada veenda. Eeldatakse, et eeskuju seades sõbrad hakkavad ise 

vastavalt käituma. Neil veendumustel on piisavalt tugev emotsionaalne tähendus, et usutakse, 

et see viis on parim. Võõraid üritatakse harva veenda, kuna nendega ei ole mingit isiklikku 

sidet, seega ei peeta võõraste heaolu tagamist enda vastutuseks. 

Piirid ja edasine uurimissuund 

Kuna käesolev töö keskendus veendumustele, ei ole eraldi uuritud osalejate enda 

tausta ning nende isiklik info piirdub soo ja vanusega. Selle põhjuseks on ka eetilistel 

põhjustel osalejate anonüümsuse säilitamine. Kuna veendumuste kujunemisel ja püsivusel on 

oma roll ka indiviidi taustal, siis edaspidistes uuringutes võiks ka seda detailsemalt uurida, 

koostöös eetikakomiteega, et laduda järeldustele tugevam toetuspind. Uurimisküsimused olid 

küll eesmärgipäraselt üles ehitatud uurimaks nii kujunemist kui muutumist, kuid 

olemasolevate küsimuste ja intervjuu struktuuri juures kujunes valdav osa intervjuust 

veendumuse üldise kulgemise ümber. Kindlasti aitaks võimalus kasutada suuremat valimit 

ning osalejaid eelnevalt kindlate tingimuste toel sobivalt filtreerida. Kindlasti võiks uurida 

erinevaid vanusegruppe koos, et leida nende vahel erisusi. Samuti annaks see võimaluse näha 

korrelatsioone vanuseliste eripärade ja veendumuste kulge vahel. Lisaks võiks edasised 

uurimused keskenduda rohkem veendumuste muutumisele ning proovida neid ehk mingil 

moel ka ise stiimulitega mõjutada. Selleks sundida katsealust kriitilisele mõtlemisele 

kasutades väiteid vastuoluliste teavete näol, narratiive või konformismi mõju. Edasistes 

uuringutes võiks kasutada veel valikvastustega küsimustikku, mille vastustest saaks välja 

lugeda konkreetsemaid andmeid ja korrapärasusi.  
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Lisa. Intervjuu küsimused 

Järgnevalt on esitletud intervjuu algsete küsimuste kava. Sellele lisandusid intervjuu käigus 

kontekstipõhised lisaküsimused. Lisaküsimused olid igale intervjuule spetsiifilised ega ole 

töös eraldi välja toodud. 

1.​ Milles seisneb Sinu veendumus? 

2.​ Millal ja kuidas Sinu veendumus tekkis? 

3.​ Kas see veendumus on Sind elus kuidagi aidanud või olnud millegi osas takistuseks? 

Too palun näide. 

4.​ Kas on olnud hetki, kus Sa enda veendumuses kahtled? Too palun näide. 

5.​ Kas on midagi, mis Sinu veendumust muudaks? Too palun näide. 

6.​ Kas ja millisel viisil oled Sa oma veendumust teistega jaganud? 

7.​ Kas Sa oled oma veendumusele välist kinnitust otsinud?  
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